Dominus in altari iacet inuolutus & ſancto ſpiritu conueſtitus.

EX

Ex his nimirum id testatum efficitur, Dominum non minus verè ac substantialiter positum in altari, quàm olim iacuerit in præsepio.

Item Homilia 2. ad populum Antiochenum contra auaritiam, de Elia loquens, hac populum oratione compellat: *Noni quod iustum illi beatum putatis, & velletis quisq; esse, vt ille. Quid igitur, si vobis demonstrauero quid aliud, quod illo multò maius omnes sacris mysterijs imbuti recepimus? Elias nempe meloren quidem discipulo reliquit: filius autem Dei ascendens, suam nobis carnem dimisit. Sed Elias quidem exiit, Christus autem & nobis reliquit, & ipsam habens ascendit. Nè igitur decidamus, neque lamentemur, neque temporum difficultatem timeamus. Qui enim sanguinem suum pro omnibus effundere non recusauit, & carnem suam & rursus ipsam sanguinem nobis communicauit, nihil pro salute nostra recusabit.*

Discimus hinc Chrysostomum supra illa Dñi saluatoris verba, *Eccè ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi*, quæ à me in vltimo scripturæ testimonio hac de causa allata sunt, eum quoque in modum accepisse, Christum videlicet hñc nobiscum esse non solum secundum diuinitatem, sed etiam secundum carnem corporaliter in V. Sacramento: nec illi id esse impossibile, vt carnem suam & sanguinem hñc nobis relinquat & impertiatur, & cū ijs nihilo minus in cælum ascendat, & ad dextram sedeat Dei patris omnipotentis. Sed hoc mysterium increduli Aduersarij nostri non accipiunt.

Et vt ad alia quandoque progrediamur, iam postremum ex hoc viro sanctissimo, reuera ore aureo (id enim *χρυσόσυνος* significat) testimonium proferimus, ad eò quidem de panis & vini in verum Christi corpus & sanguinem trās substitutionem & mutationem, de eo quoque, quod post consecrationem non sit amplius panis, luculento, vt vix vllum possit esse euidentius & illustrius. Extat id in eius Homilia de Eucharistia in Encænij, his verbis: *Hac ego dixerim ad eos, qui sanctorum communionem & congregationem relinquunt, & sub horam terribilis mystica mensæ (id est, cū sacrum Missæ officium peragitur) in vaniloquentia conuenticulus occupati sunt. Quid facis homo? Non promissisti sacerdoti, qui dixit, Sursum mentem & corda: & dixisti, Habemus ad Dominum. Non reuereris & erubescis? Et illa ipsa horam endax inueniris. Papæ, mensa mysterijs instructa est, & agnus Dei pro te immolatur, sacerdos pro te an-*

4. Reg. 2.  
Filius Dei  
cælum scan-  
dens, carnem  
suam hñc no-  
bis reliquit.

Ad verba il-  
la, Sursum  
corda, Cho-  
rus totius po-  
puli nomi-  
ne respon-  
det, habemus  
ad Dominum.

gitur, ignis spiritualis ex sacra mensa refluit: Seraphim adstant, sex alis fa-  
ciem tegentia: omnes incorporeæ virtutes pro te cū sacerdote intercedunt,  
ignis spiritualis è cælo descendit, sanguis in cratere in tuâ purificationem ex  
immaculato latere haustus est. Et non erubescis, reuereris & confunderis,  
neq; Deū tibi propitium facis? Nō cōscientia tua iudicat te, o homo? Et post  
pauca? Num uides panem? Num uinum? Num sicut reliqui cibi in secessum ua-  
dunt? Absit. Nè sic cogites. Quæadmodum enim si cera igni adhibita illi assi-  
milatur, nihil substantiæ remanet, nihil superfluit: sic & hñc puta mysteria  
consumi corporis substantia. Propter quod & accedentes nè putetis q; acci-  
piatis diuinū corpus ex homine, sed ex ipsis Seraphim forcipe ignem, quem  
scilicet Esaias uidit uos accipere. Reputate salutarem sanguinem quasi è di-  
uino & impolluto latere effluere, & ita approximâtes labijs puris accipite.

Quid, obsecro, ad catholicæ Ecclesiæ promendam sententiã dici poterat ab hoc viro sanctissimo luculentiùs? Ait agnum Dei pro fidelibus in altari immolari, V. Sacramentum appellat ignem spiritalem è cælo descendentem, quem Seraphim contemplari vereantur: asserit Christi sanguinem, qui ex eius immaculato latere in fidelium purificationem promanet, in calice haustum: à consecratione nos iam panem & vinum illic neutiq; cernere, etiam si oculis carnis secus appareat: sacramenta sanctificata non perinde vt reliquos cibos in stomacho cōcoqui: iteq; à cōsecratione de panis & vini substantia nihil superesse, vt potè q; vt cera in ignem, ita in diuini corporis & salutaris sanguinis ex impolluto Christi latere effluentis, transferantur atq; mutantur, substantiã, & ab inuisibilibus illis sanctissimis Seraphim nobis porrigantur.

Nec est sanè quod putes Lector, id quod hñc dicitur extremo loco de Sacramento angelorum manibus exhibito, planè schematicòs aut hyperbolicòs dici. Palladius enim in vita duorum Macariorū testis est, alterum ex ijs Macarijs, qui Abbas & sacerdos fuit sanctitate cōspicuuus, ipsi de quodam sancto monacho Marco narrasse, se quotiès fratribus sanctam tradidisset cōmunionem, nunq; suis manibus illi Marco dedisse eam, sed angelum Dei, cuius manus articulū vidisset, de altari ei dedisse. Idem habes in vetustissimis Martyrologijs.

AA

Quandò

De substantiã  
panis & vini,  
facta conse-  
cratiõe, nihil  
reliquum  
manet.  
Esaiæ 6.

V. Sacramen-  
tum quondã  
viro cuidam  
sancto ange-  
licis manibus  
oblatum.

Passio D. Andrea à presbyteris & diaconis Achaiae conscripta est. Vide supra.

Verba S. Andreae Apostoli.

Quando verò Chrysofomi testimonia beatissimi Andreae Apostoli verbis, quae ad Achaiae praesidem Aegea locutus est, & in eius iam ante memorata fide digna Passione habent, pulchre consentiunt, eundem committere non possum, quin ea huc adscribam, idque in Philosophorum nostrorum sanguinario illo Aegea hac in parte nihilo infideliorum, gratiam. Sunt autem eiusmodi: Ego omnipotenti Deo, qui unus & uerus est, omni die sacrifico, non thuris fumum, nec hircorum aut taurorum sanguinem, sed immaculatum agnum quotidie in altari sacrifico: cuius carnes postquam omnis populus credentium manducauerit, & eius sanguinem biberit, agnus qui sacrificatus est, nihilo minus integer perseverat et uiuus: & cum uere sacrificatus sit, & uere eius carnes manducatae sint à populo, & uere eius sanguis haustus, tamen, ut dixi, integer permanet, & immaculatus & uiuus. Haec ille: quibus quod admodum quadrent (ut diximus) Chrysofomi uerba, omnibus in prospectu est. Sed iam à Chrysofomo ad Ambrosium diuertimus, quando quidem duo haec praclarissima Ecclesiae lumina, ob multimodam quae inter ipsos est, similitudinem coniunximus.

## SANCTI PRAESVLIS AMBROSII TESTIMONIA.

CAP. 54.

Gen. 49.

**E**X huius igitur beatissimi uiri testimonijs, eam illius memorabilem lib. de Benedictionibus Patriarcharum cap. 9. sententiam primò in aciem producemus, quae sic habet: Hic ergo (Christus) diues est thesaurus, huius pinguis panis, quem qui manducauerit, esurire non poterit. Hunc panem dedit Apostolis, ut diuideret populo credentium: hodieque dat nobis eum, quem ipse quotidie sacerdos consecrat suis uerbis. Hic ergo panis factus est esca sanctorum. Possumus & ipsum Dominum accipere, qui suam carnem nobis dedit, sicut ipse ait: Ego sum panis uitae. Patres uestri manducauerunt manna in deserto, & mortui sunt: hic est autem panis qui de caelo descendit, ut si quis ex eo manducauerit, non moriatur. Et ne quis putaret, quia de hac morte dicit, quae per animam & corporis secessionem uenit, & iure dubitet, cum sciat sanctos Apostolos hac morte esse defunctos, addidit: Ego sum panis uiuus, qui de caelo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in aeternum: hoc est, Non de temporaria uita dixi supra, nec de morte istius uitae, qua etiamsi quis mortuus fuerit,

In V. Sacramento ipsum Dominum accipimus. Iohan. 6.

Eucharistia non à temporaria, sed aeterna morte nos seruat.

tamen si panem meum acceperit, uiuet in aeternum. Ille enim accipit, qui se ipsum probat. Qui autem accipit, non moritur peccatoris morte: quia panis hic remissio peccatorum est.

Hoc loco D. Ambrosius V. Sacramentum uocat panem Christi, quem qui manducauerit, esurire non potest, ut potest, qui ex illo uera & sempiternam sit consecuturus saturitatem: Eum panem consecrare ipsum Christum uerum sacerdotem, & esse escam sanctorum, esse dominum ipsum, quem in eo accipere possumus, esse ipsius carnem, esse panem qui de caelo descenderit, qui non temporariam, sed aeternam efficiat immortalitatem, cum sit remissio peccatorum: ex quo constat, eum domini Seruatoris illa uerba, Qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum, de eiusdem sanguine in V. Sacramento praesente, accipere: estque haec eius sententia, quando Sacramento illud dignè sumimus, auferre illud culpas & errata nostra quotidiana, quae uenialia dicuntur, pronitatem in uitia & peccandi libidinem minuere: certumque signum esse & argumentum, Deum nobis esse propitium, & peccatis nostris, modo poenitentes accedamus, ueniam dedisse.

Quauis autem in hac sanctissimi uiri oratione nihil insit, quod ob diuinos, quos tradit, effectus & operationes, ueri corporis Christi in Eucharistia praesentiam non prober, at nihilo fecius qui partis aduersae sunt, suae sententiae accommodare nituntur, quod ait esse escam sanctorum, remissionem peccatorum, immortalitatis donationem: quae in modum etiam alijs locis inde loquit, puta in Epist. ad Heb. cap. 5. & lib. 4. de Sacramentis, ut infra uidebitur. Hinc enim illi sequi uolunt, solos sanctos, non autem indignos, Christi corpus in V. Sacramento accipere. Id uero ita, ut ab illis fallaciter profertur, Ambrosius non affirmat, nec ex dictis eius confici potest: immò uero plerisque alijs locis plane diuersum ille luculenter asseuerat.

Itaque ut tum ipse, tum D. Augustinus, qui ab illo fidem nostram & quae Christianae religionis sunt didicit, tum etiam alij Patres probe hac in parte capiantur: id ignorandum non est, illos de V. Sacramento duobus modis loqui solere. Interdum enim de uero corporis Christi substantia in Sacramento loquuntur, atque tum expressè aiunt uerum Christi corpus illic & esse & sumi substantialiter, idque non à bonis duntaxat, sed etiam malis, quanquam ab istis non salutari-

i. Cor. 11.

Eucharistia, est remissio peccatorum.

Explicatio.

Matth. 26.

Aduersariorum obiectio.

Dilutio.

S Patres de V. Sacramento bifariam loquuntur.

ter. Quandoquē verò de sola illa salutifera Sacramenti operatio-  
ne & efficientia, cuius causa à Christo institutum est, verba faciūt, vt  
etiam hoc loco Ambrosius: tumq; docent, hoc V. Sacramentum esse  
cibum sanctorum, esse peccatorum remissionem, atq; id genus alios  
diuinos habere effectus: quib⁹ illi nihil aut asserere, aut docere volūt  
aliud, q̄ quod Christus ipse nobis tradidit, & Apostolus deindē ex-  
plicauit, nempē non improbis, sed pijs duntaxat, dignē illud percipi-  
entibus proficere ad vitam & salutem: minimē verò illi negāt, immō  
longē magis alijs locis palām consentitur, etiā malos in V. Sacramēto  
verū Christi corpus substantialiter accipere, sed in exitiū, non tamē  
Sacramenti, sed suapte culpa: quod idē etiā Apostolus facit his verbis:  
Qui em̄ manducat & bibit indignē, iudicium sibi manducat & bibit,  
non dijudicās corpus dñi. Verū ad alia S. Viri testimonia veniamus.

Loco iam memorato, in cap. 5. Epistolæ ad Hebræos, vb̄ docet  
Christum non temporarium, sed æternum esse Sacerdotem iuxta or-  
dinem Melchisedech, ita scriptum reliquit: *Nō secundū id, quōd natus  
est ex patre Deus apud patrem, coæternus gignenti & consubstantialis: sed sa-  
cerdos propter carnem quam assumpsit, aut propter victimam, quam pro no-  
bis offerebat, à nobis susceptam, id est, carnem & sanguinem: de qua victima  
ipse in Euangelio ait: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis  
cuius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Sed in ista carne & sanguine  
nihil cruentū, nihil corruptibile mens humana concipiat, nē, sicut dicit Apo-  
stolus, qui corpus Domini indignē manducat, iudicium sibi manducet, sed vi-  
uificatricem substantiam atq; salutarem in pane & vino: per qua, si digni  
sumantur, nobis est peccatorum remissio, & regni Dei possessio collata.*

Hic iterū docet, carnem & sanguinem, quæ Christus ex virgine  
sacratissima Maria assumpsit, & pro nobis obtulit, viuificatricē & sa-  
lutarē esse substātiā, per quam nobis peccatorum remissio, & regni  
caelestis possessio cōferatur. Nec est quōd te perturbet amice lector,  
id quod vir sanctus adiungit, eiusmodi viuificatricem substātiā in  
pane & vino porrigi. Quōd enim ille hoc loco per panem & vinum  
nihil velit aliud accipi, quā species externas, non autem affirmare,  
panem & vinum illic reuerā permanere & adesse, infrā ex alijs eius  
locis luce clariūs demonstrabitur. Inpræsentiarū institutum ego  
authoritatum eius proferendarum ordinem persequor.

In

In cap. 10. iam dictæ ad Hebræos Epistolæ, sacrificiū Altaris, quod  
toto orbe quotidie offertur, non pro multis, sed pro vnica duntaxat  
oblatione ait habendum, eandemq; omninō esse quam Christus im-  
molārit. Vtitur autem hic iisdem ferē verbis, quibus Chryso-  
stomus Homil. 17. in idem caput, quæ suprā retulimus. Videtur alter alteri-  
us legisse commentaria. Equidem te remitto lector ad scripta vtri-  
usq; in hunc locum, vt quā illi hac in re mirē inter se concinant, tu-  
te perspicias.

Porro, vt ad alia Ambrosij testimonia tendamus, lib. 1. officiorum  
sub finem capituli 48. docens ea nobis potissimū expetenda, in qui-  
bus perfectio est, perindē vt Nazianzenus, distinguit inter vmbra-  
m, imaginē, & absolutam veritatem, idq; his verbis: *Hic vmbra, hic ima-  
go, illic veritas. Vmbra in lege, imago in Euangelio, veritas in caelestibus. An-  
tē agnus offerebatur, offerebatur vitulus, nunc Christus offertur: sed offertur  
quasi homo, quasi recipiens passionem: & offert se ipse, quasi sacerdos, vt pec-  
cata nostra dimittat: hic in imagine, ibi in veritate, vbi apud patrem pro no-  
bis quasi aduocatus interuenit. Hic ergo in imagine ambulamus, in imagine  
videmus: illic facie ad faciem, vbi plena perfectio: quia perfectio omnis in  
veritate est.*

Quæ quidem sententia ad eō illius sedit animo, vt plerisq; alijs lo-  
cis iisdem ferē verbis eam repetat.

In Psal. 38. exponens ea verba, In imagine pertransit homo, scribit  
hunc in modum: *Primum igitur vmbra præcessit, secuta est imago, erit ve-  
ritas: Vmbra in lege, imago in Euangelio, veritas in caelestibus. Vmbra Euan-  
gelij & Ecclesia congregationis, in lege: imago futura veritatis, in Euan-  
gelio: veritas, in iudicio Dei. Ergo qua nunc celebratur in Ecclesia, eorum vmbra  
erat in sermonibus prophetarum, vmbra in diluuiō, vmbra in rubro ma-  
ri, quando baptizati sunt patres nostri in nube & in mari: vmbra in petra,  
qua aquam fluxit, & populum sequebatur. Nōne illud in vmbra erat, sacro-  
sancti huius mysterij sacramentum? Nōne vmbra erat aqua de petra, quasi  
sanguis ex Christo, qua fugientes se populos sequebatur, vt biberent & non  
stirent, redimerentur & non perirent? Sed iam discessit vmbra noctis & ca-  
liginis Iudeorum, dies appropinquauit Ecclesie. Videmus nunc per imagi-  
nem bona, & tenemus imaginis bona: vidimus principem sacerdotum ad nos  
uenientem, vidimus & audiuimus offerentem pro nobis sanguinem suum.*

AA 3 sequa-

Mira Chryso-  
stomi & Am-  
brosij cōfen-  
sio.

Discrimē in;  
ter vmbra-  
m, imaginē, &  
absolutā ve-  
ritatem.

Placuit ea eti-  
am D. Augu-  
stino, Ambro-  
sij discipulo,  
lib. de Cata-  
clyf. cap. 4.

COR. 10.

Videmus bo-  
na per imagi-  
nē, immō bo-  
na ipsa iam  
tenemus.

1. Cor. 11.

Iohan. 1.

Iohan. 6.

Edimus Chri-  
sti corpus &  
sanguinē, ab  
illo propter  
nos assumpta  
& immolata,  
sed modo in-  
eruento.

In pane & vi-  
no, i. sub spe-  
ciebus panis  
& vini.

In pane & vi-  
no corpus &  
sanguinē ac-  
cipere, quid  
sit.

Sacerdotij dignitas: sequamur, ut possimus, sacerdotes, ut offeramus pro populo sacrificium, esse infirmi meritò, tamen honorabiles sacrificio: quia & si nunc Christus non videtur offerre, tamen ipse offertur in terris, quando Christi corpus offertur: immò ipse offerre manifestatur in nobis, cuius sermo sanctificat sacrificium quod offertur, Et ipse quidem nobis apud patrem aduocatus adfuit, sed nunc eum non videmus: tunc videbimus, quando imago transierit, veritas venerit: tunc iam non per speculum, sed facie ad faciem ea quæ perfecta sunt, videbuntur.

Hæc reuera memorabilia sunt, nec parùm facientia (vt iam antè in Nazianzeni & Hefychij testimonijs dictum est) ad veram sanamque catholicæ Ecclesiæ de veritate corporis Christi in Eucharistia, & eiusdem ingi ac perenni hîc quidem in Ecclesia in Sacramenti mysterio, in cælis autem absque vllò mysterio & integumento in Dei conspectu oblatione, doctrinam probè germaneq; capeffendam & intelligendam, Aduersariorumque impias in S. Ecclesiæ sacrificium blasphemias & contumelias proffigandas.

Ambrosius quid Imaginem vocet.

Differètia inter vmbra & Imaginem. Vmbra. Image.

1. Cor. 13.

Id solum hîc obseruandum venit, ecquid Ambrosius imaginis vocabulo sibi velit. Non enim solâ ille hac voce figuram vult accipi, sed potiùs Christum ipsum, qui est imago Dei, ad cuius similitudinè homo conditus est. *Hæc enim imago, inquit, venit ad terras, vt iam nò in vmbra ambulemus, sed in imagine quæ est in Euangelio.* Et est reuera discrimen ingens inter Imaginem & vmbra. Vmbra enim non nisi antecedens quoddam sacrum signum fuit tum adhuc futurorum bonorum: at in Imagine iam bona illa re vera tenemus & habemus, ita tamen, quòd inter eum habendi modum, quo nûc bona illa in Imagine tenemus, & futurum illum, quo in nuda veritate eadem obtinebimus in cælis, hoc interest, quòd hîc illa bona substantialiter quidem, sed adhuc in mysterijs habemus, & per speculum videmus: at in cælis omninò manifesta ea habituri & contemplaturi sumus facie ad faciem.

Vide hîc, amice lector, vt vir sanctus hac sua institutione inter veteris ac noui Testamenti sacramenta hoc interesse probet, quòd illa designarint tantum bona ventura, non autem eò quòd adhuc ventura essent, in se reuera continuerint, neque contulerint: hæc autem

autem secundum species externas, imagines quidem sint præsentium bonorum, quæ tamen re ipsa vel realiter in se contineant, & dum nobis porriguntur, etiam certò nobis conferant & impertiantur: id quod ille exempli causa inter cetera per vmbra petre, & imaginem Eucharistiæ adstruit, dicens Petram quidem Patribus aquam typicam præbuisse: Christi autem verè Petræ & principis sacerdotum corpus, verum contulisse sanguinem, illa aqua significatum, idemq; corpus quotidiè in Ecclesia offerri à sacerdotibus, qui suum in hoc ipso sequantur pontificem, faciantq; quod ille iusserit, adeoq; Christum ipsum adhuc ceu principem sacerdotum vtròbiquè offerre, hîc quidem in sua Ecclesia per nos, tanquam ministros suos quibus ille hoc demandarit officij, quandoquidem illius sermo sanctificet sacrificiū quod offertur: In cælis autem absq; medio per se ipsum, quòd apud patrem nobis adfuit aduocatus, pro nobis interpellans. Itaq; hîc illum nos habere quidem substantialiter, at tamen videre eum nò aliter, quam in imagine; & mysterijs sacramenti: porrò in cælis omnimò integumento & mysterio, illum manifestè & facie ad faciem nos & habituros & visuros.

Ad hanc verò perspicuam & luculentam tati viri doctrinam, perinde vt nix ad solis radios, magna pars friuolorum ac futillum argumentorum, quibus Aduersarij aère verberant, planè dissipatur ac euanescit, vt quòd illi his dictionibus, *εἰκὼν*, Imago, Mysterium, Mystica cœna, Corpus mysticum, Figura, Exemplar, & id genus alijs, quas ex Patribus hinc inde excerpunt, & contra certam illorum mentem & sententiam fallaciter deprauant, veritatem corporis CHRISTI in Eucharistia impudentissimè oppugnare moliantur: Sed de hoc modò dictum sit satis: iam alios D. Ambrosij locos proferre pergamus.

Lib. 2. de officijs, cap. 28. adferit pro pauperibus Christianis è captiuitate & immanium tyrannorum manibus redimendis, citra noxiâ posse ab Episcopis sacra & mystica Ecclesiæ vasa expendi. Ibidem calicem vas dominici sanguinis appellat, aitq; porrò: *Tunc vas dominici sanguinis agnosco, cum in utroque uidero redemptionem, ut calix ab hoste redimat, quos sanguis à peccato redemit: & iterum; Agnosco*

Sacramenta uel legis sunt imagines bonorum illorum, quæ re vera in se continent. Petra vmbra Eucharistia imago.

Christus & hîc & in cælis summus est sacerdos.

Heb. 9.

1. Cor. 13.

Generalis est iuniarum Aduersarij pagis diluio.

Calix, vas est dominici sanguinis.

insu-

infusum auro sanguinem Christi non solum irrutilasse, uerum etiam diuinae operationis impressisse uirtutem, redemptionis munere. Audis hic sanguinem dominicum in calice, & eius diuinam operationem.

In cap. I. Lucae, de Angeli apparitione scribit his uerbis: Atque utinam nobis quoque adolentibus altaria, sacrificium deferentibus adsistat angelus immo praebeat se uidentium. Non enim dubites adsistere angelum, quando Christus adsistit, Christus immolatur. Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Discis hic Christum uerum pascha adsistere in altari, & ibi per sacerdotem immolari.

Christus uerum pascha reuera in altari immolatur.

Marcellina Ambrosii soror sancta uirgo, monasticae professae. Christi corpus, sacrarium uirginitatis.

Lib. I. de uirginibus (quos ille libros scripsit ad Marcellinam germanam sororem suam, ex professo uirginem, eademque uelata) puellae cuiusdam meminit, quae cum a parentibus & propinquis ad nuptias uergeretur, ad sacrosanctum altare tanquam ad asylum confugerit. Quod enim, inquit, melius uirgo recurreret, quam ubi sacrarium uirginitatis (puta corpus Christi) offertur? & paulo infra: Summum altari subiecta uerticem, Num melius, inquit, quam altare uelabit, quod sanctificat ipsa uelamina, frontem? Plus talis decet flammeus, in quo caput omnium Christus quotidie consecratur. (Flammeum dicit, quod corporale nos uocamus.) Hic V. Sacramentum in altari uocat sacrarium uirginitatis, adeoque Christum ipsum omnium nostrum caput & Dominum, qui in illo offertur.

Libro de uideis inter caetera sacerdotes instituit, qua illi uoluntate & animi proposito esse debeant: Oportet, inquit, uoluntatem eam, quae Christo ministrat, primo carere uariarum illecebris uoluptatum, uitate internum corporis animique languorem, ut corpus & sanguinem Christi ministret. Neque enim potest quisquam peccatis suis aeger, minimeque sanus, immortalium sanitatum remedia ministrare. Vide quid agas sacerdos, ne febrienti manu corpus Christi attingas: prius curare, ut ministrare possis.

Corpus Christi in Sacramento immortaliu sanitatum praestat remedia.

Corpus Christi, caeleste mysterium, pro mortuis oblatum.

In oratione funebri de obitu ualentiniani, Eucharistiam uocat sancta & caelestia mysteria, & matris, id est, Ecclesiae oblationem, qua animam imperatoris prosequi se uelle dicit, additque: Spargant alij plenis liliis caelathis: nobis liliu est Christus. Hoc reliquias eius sacrabo, hoc hominis gratiam commendabo.

Veniam

Veniam nunc ad ea loca, ubi didacticis & ex professo de V. Sacramenti re & ueritate scripsit.

In caput XXI. Lucae, his utitur uerbis: Corpus Christi edimus, ut uitaeternae possimus esse participes.

In cap. X. prioris ad Corinthios Epistole, haec eius leguntur commentaria, quod sicut mare rubrum imago fuit futuri Sacramenti nostri, quod est Baptismus: ita manna & aqua, quae fluxit de petra, habuisse in se figuram futuri mysterij, quod nunc nos sumimus in commemoratione Christi Domini. Itemque in illud Apostoli, Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? scribit hunc in modum: Sicut enim nos de uno pane & de uno calice percipientes, participes sumus & consortes corporis Domini: ita & qui edunt hostias, participes sunt altaris erroris. Et qui mensae demoniorum communicat, mensae Domini, id est, altario obstrepit, & Domini corpus crucifigit.

Quisnam Dominum corpus crucifigant.

In cap. XI. sic habet: Eucharistia medicina spiritalis est, quae cum reuerentia degustata, purificat sibi deuotum.

Deuotionem debemus erga V. Sacramentum declarare.

Item uerba illa, Mortem Domini annuntiabitis, donec ueniat, exponens: Quia enim, inquit, morte Domini liberati sumus, huius rei memores in edendo & potando carnem & sanguinem, quae pro nobis oblata sunt, significamus nouum Testamentum in his consecuti, quod est noua lex, quae obedientiam sibi tradit caelestibus regnis. Nam & Moses accepto sanguine uituli in partera, adpersit filios Israel, dicens: Hoc est Testamentum, quod disposuit Deus ad uos, Exod. 24. Hoc figura fuit Testamenti, quod Dominus nouum appellauit per Prophetas, Ierem. 31. ut illud uetus sit quod Moses tradidit. Testamentum ergo sanguine constitutum est, quia beneficii diuini sanguis testis est: in cuius typum nos calicem mysticum sanguinis ad tuitionem corporis & animae nostrae percipimus: quia sanguis Domini sanguinem nostrum redemit, id est, totum hominem saluum facit.

Corpore & sanguine Domini in Eucharistia, noua lex confirmatur.

Vide supra XVI. scripturam testimonium.

Sanguis Christi in V. Sacramento, diuini beneficii testis est.

In ea quoque uerba, Probet autem se homo &c. ita scriptum reliquit: Deuoto animo, & cum timore accedendum ad communionem docet, ut sciat mens reuerentiam se debere ei, ad cuius corpus sumendum accedit. Hoc enim apud se debet iudicare, quia Dominus est, cuius in mysterio sanguinem potat,

Reuerentia praestanda V. Sacramento, quia Dominus est.

BB qui

qui testis est beneficij Dei. Quem nos si cum disciplina accipiamus, non erimus indigni corpore & sanguine Domini: gratias enim uidebimur reddere redemptori.

Itemque locum illum, *Ided multi in vobis inualidi & aegroti*, (sic enim ipse legit) & *dormiunt multi*, hunc in modum interpretatur: *Vt uerum probaret, quia examen futurum est accipientium corpus Domini, iam hic imaginē iudicij ostendit in eos, qui inconsideratē corpus Domini acceperant, dum febribus & infirmitatibus corripiebantur, & multi moriebantur, ut in his ceteri discerent, & paucorum exemplo territi, emendarentur: non inultum scientes corpus Domini negligenter accipere, & eum quem hic poena distulerit, grauius tractari, quia contempsit exemplum.*

Postremo in eum locum, Itaque fratres cum conuenitis ad manducandum, inuicem exspectate: si quis esurit, domi manducet &c. scribens commentaria, celestē hunc cibū expressē ab esca terrena discernit, his uerbis: *Ab inuicem exspectandum dicit, ut multorū oblatio simul celebretur, ut & omnibus ministretur: & si quis impatiens est, domi terrena pane pascatur.* tanquā diceret, eum pane hoc celesti planē indignum esse.

Plura quidem ex Ambrosio hincindē coaceruare testimonia superuacaneum est, maximē cum ille peculiarem scripserit librum, De his qui mysterijs initiantur, uel (ut Lanfrancus eum nuncupat) sermonem de Mysterijs ad neophytos: prætereaque sex alios libros peculiare de Sacramentis: quos de Sacramentis libros, eō quod ipsos uehementer retundant & premāt, Aduersarij in dubium reuocare nituntur, num Ambrosij sint. Sed ea res nihil nos mouere debet, quando tot seculis pro Ambrosianis habiti sunt, ex quibus etiam pleraque apud Augustinum eius discipulum extracta leguntur: tum quoque quod illo authore digni sint, & quod ad phrasim attinet, nihil discrepare uideantur ab illis, quæ hos proximē antecedunt, certis eius operibus: denique, ut ex illis ipsi facile potest colligi, nō nup̄ admodum, sed haud dubiō ipsius Ambrosij ætate conscripti sint.

Porrō libro memorato, de his qui Mysterijs initiantur, quem Aduersarij quoque Ambrosio adscribunt, & alijs sex de Sacramentis, ueram ac realē Christi in sanctis. Eucharistia præsentia, & panis ac uini in ueram corporis & sanguinis Christi substantiam, commutationem,

Nō cedit impune, corpus Domini negligenter accipere.

Vt S. Patres Eucharistiam à cibo cōmuni distinguant.

Lib. 6. de Sacramētis cur pro Ambrosianis habentur.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

Ambrosius transubstantiationis assertor validus.

nem, (nos transubstantiationem dicimus) tam luculenter & perspicuē docet & asserit, quā quisquam possit mortalium. Cuius ego uerba, quando pro nobis uel maximē faciunt, & immanē partis aduersæ errorem penitus subruunt, aliquanto quidem fufius, sed citra lectoris tamen, ut spero, molestiam & stomachum, in medium adferre decreui. Libri igitur, de ijs qui initiantur mysterijs, cap. 8. quem nemo Ambrosij esse ambigit, diuinum altaris Sacramētum in ueteri Testamento longē antē præfiguratum esse docet, idque in sacrificio Melchisedechico, qui assimilatus est filio Dei, quā manna patribus datum sit: quā ob rem in primis ob suam antiquitatem, deindē ob diuinam uirtutem & efficaciam suam, longē sit quā manna præstantius. Idem uerō caput de huius efficaciz præstantia claudit his uerbis: *Reuera mirabile est, quod manna Deus pluērit patribus, & quotidiano cæli pascantur alimento: unde dictum est, Panem angelorum manducauit homo. Sed tamen panem illum qui manducauerunt, omnes in deserto mortui sunt. Ista autem esca quam accipis, iste panis uiuus qui descendit de cælo, uitæ æternæ substantiam subministrat: & quicumque hunc panem manducauerit, non morietur in æternum: & corpus est Christi.*

Deindē cap. 9. profequitur: *Considera nunc, inquit, utrum præstantior sit panis angelorum, an caro Christi, quæ utique est corpus uitæ. Manna illud ē cælo, hoc supra cælum. Illud cæli, hoc Domini cælorum: Illud corruptioni obnoxium, si in diem alterum seruarietur: hoc alienum ab omni corruptione: quod quicumque religiosē gustauerit, corruptionem sentire non poterit. Illis aqua de petra fluxit, tibi sanguis ē Christo. Illos ad horam satiauit aqua, te sanguis diluit in æternum. Iudæus bibit & sitit: tu cum biberis, sitire non poteris. Et illud in umbra, hoc in ueritate. Si illud quod miraris, umbra est: quantum istud est, cuius & umbram miraris? Audi quia umbra est, quæ apud Patres facta est: Bibebant, inquit, de consequenti petra: petra autem erat CHRISTVS. Sed non in pluribus eorum complacitum est Deo: nam prostrati sunt in deserto. Hæc autem in figuram facta sunt nostri. Cognouisti præstantiora? Potior etenim lux quā umbra, ueritas quā figura, corpus authoris, quā manna de cælo. Fortē dicas: Aliud uideo: quomodo tu mihi asseris, quod Christi corpus accipiam?*

Gen. 14. Hebr. 7. Exod. 16.

Psal. 77. Iohan. 6.

Vide supra X. scripturæ testimoniū, quantum Eucharistia præstat manna. Christi corpus in Eucharistia incorruptibile.

Aqua ex petra, sanguis ē Christo. Christi sanguis in ueritate est in V. Sacramento. 1. Cor. 10.

Probat Sacramentū nō esse hoc quod natura format, sed quod benedictio confectio confectio.

Exod. 4.  
Exod. 7.

Exod. 14.  
Iosue 3.

Exod. 17.  
Num. 20.

Exod. 15.

4. Reg. 6.

Verba diuina consecrationis, naturam panis & vini conuertunt.

4. Reg. 1.

Psal. 148.

Et hoc adhuc nobis superest ut probemus. Quāntis igitur utimur exemplis, ut probemus non hoc esse quod natura format, sed quod benedictio consecrauit, maioremque vim esse benedictionis quam naturæ, quia benedictione etiam natura ipsa mutatur? Virgā tenebat Moses: proiecit eā, & facta est serpens. Rursus apprehendit caudā serpentis, & in uirgā naturā reuertitur. Vides igitur prophetica gratia bis mutatā esse naturā, & serpentis, & uirgæ. Currebant Aegypti flumina puro aquarum meatu: subito de fontium uenis sanguis cœpit erumpere, nec erat potus in fluuijs. Rursus ad Prophetæ preces cruor cessauit fluminū, aquarū natura remeauit. Circumclusus undique erat populus Hebræorum, hinc Aegyptijs uallatus, inde mari clausus. Virgā leuauit Moses, separauit se aqua, & in murorū speciem congelauit, atque inter undas uia pedestris apparuit. Iordanis retrorsum conuersus, contra naturā in sui fontis reuertitur exordium. Nōne claret, naturā uel maritimarum fluctuū, uel fluuialis cursus esse mutatā? Sitiēbat populus patrū: tetigit Moses petrā, & aqua de petra fluxit. Nunquid non præter naturā operata est gratia, ut aquā uomeret petra, quā non habebat natura? Marath fluuius amarissimus erat, ut sitiens populus bibere non posset. Misit Moses lignū in aquā, & amaritudinē suam aquarū natura deposuit, quā infusa subito gratia teperauit. Sub Elisæo propheta uni ex filijs Prophetarū excussum est ferrū de securi, & statim mersum est. Rogauit Elisæum, qui amiserat ferrū, misit etiā Elisæus lignū in aquā, & ferrum natauit. Utique & hoc præter naturā factū esse cognoscimus. Grauior est enim ferri species, quā aquarum liquor.

Aduertimus igitur maioris esse uirtutis gratiā quā naturā, & adhuc tamen propheticæ benedictionis numeramus gratiam. Quod si tantum uoluit humana benedictio, ut naturā conuerteret, quid dicimus de ipsa consecratione diuina, ubi uerba ipsa Domini Saluatoris operantur? Nam Sacramentū istud quod accipis, Christi sermone conficitur. Quod si tantum uoluit sermo Elisæ, ut ignē de cælo deponeret: nō ualebit Christi sermo, ut species mutet elementorū? De totius mundi operibus legisti, Quia ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt. Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quæ sunt, in id mutare